⁵² Sant'Agostino, *Confessiones*. Volume IV (libri X-XI), commento a cura di M. Cristiani ed A. Solignac, traduzione di G. Chiarini, ed. Fondazione Lorenzo Valla, Milano 1996, p. 255 (M. Cristiani): «Lo schema neoplatonico del manifestarsi di un assoluto, verso il quale si cerca la traccia di un possibile e problematico itinerario di ritorno, contribuisce ad illuminare anche la trama nascosta del libro XI».

⁵³ *Ibid.*

⁵⁴ *conf.* XI, i, 1 (CCL 27, p. 194, i-ii): «Numquid, domine, cum tua sit aeternitas, ignoras, quae tibi dico, aut ad tempus uides quod fit in tempore?».

⁵⁵ *Ivi* XI, iii, 5 (CCL 27, pp. 196-197, xiii-xvi): «Audiam et intellegam, quomodo in principio fecisti caelum et terram. Scripsit hoc Moyses, scripsit et abiit, transiit hinc a te ad te neque nunc ante me est. [...] Cum ergo illum interrogare non possim, te, quo plenus uera dixit, ueritas, rogo, te, deus meus, rogo, parce peccatis meis, et qui illi seruo tuo dedisti haec dicere, da et mihi haec intellegere».

⁵⁶ *Ivi* XI, x, 12 (CCL 27, p. 200, i-ii): «Nonne ecce pleni sunt uetustatis suae qui nobis dicunt: "Quid faciebat Deus, antequam faceret caelum et terram?».

⁵⁷ Sant'Agostino, *Confessiones*. Volume IV (libri X-XI), cit., p. 299: «A partire da questo momento inizia la riflessione sulla natura del tempo, troppo facilmente estrapolata dal suo contesto, che è quella di uno straordinario approfondimento scritturistico, guidato dall'*intellectus fidei*».

nell'affermazione universalmente nota - probabilmente si tratta di una reminescenza plotiniana⁵⁸ - secondo cui chi volesse rispondere ad un interrogativo sulla natura del tempo, si troverebbe in uno stato simultaneamente descrivibile in termini di sapere e ignoranza: *Quid est ergo tempus? Si nemo ex me quaerat, scio; si quaerenti explicare velim, nescio*⁵⁹.

Tale difficoltà apparentemente insormontabile trova spiegazione nel fatto che la sola certezza posseduta da Agostino, quella dell'esistenza di tre differenti dimensioni temporali, se indagata in modo scrupoloso, si tramuta nella fonte di un dubbio ancora maggiore: infatti passato e futuro non si possono dire dotati di esistenza effettiva in quanto l'uno non è più (*praeteritum iam non est*) e l'altro non è ancora (*futurum nondum est*), allo stesso modo in cui il presente, non godendo della prerogativa dell'eterna permanenza, tende costantemente e inesorabilmente a dissolversi nel passato, ossia nel non essere (*praesens [...] cui causa ut sit, illa est quia non erit*). L'essere autentico della temporalità sembra quindi una continua tensione verso il non essere (*non vere dicamus tempus esse, nisi quia tendit non esse*)⁶⁰.

L'aporia, che mina le più assodate certezze a proposito dello statuto del tempo, viene ribadita e approfondita nel corso dei capitoli successivi, nei quali si snoda una riflessione sulle modalità espressive del linguaggio ordinario: nonostante infatti la temporalità possedga uno statuto effimero, è abitudine comune designare alcuni suoi intervalli passati o futuri mediante l'attribuzione di veri e propri termini di estensione. Un primo quesito da risolvere sarà dunque quello relativo alla possibilità che qualcosa di non esistente, come il passato e il futuro, possa essere detto lungo o breve: una simile ipotesi

⁵⁸ Plotino, *Enneadi*, a cura di M. Casaglia, C. Guidelli, A. Linguisti, F. Moriani, II voll., UTET 1997, trattato III 7, 1, p. 471: «Quando diciamo che l'eternità e il tempo sono cose diffuse, e che l'eternità riguarda la natura perpetua, mentre il tempo riguarda ciò che diviene e questo universo, ci viene fatto di pensare, sul momento e come per un'intuizione istantanea della mente, che nelle nostre anime possediamo un'impressione chiara di entrambe le cose, dal momento che ne parliamo sempre e le nominiamo in ogni occasione. Ma quando invero proviamo a procedere al loro esame ed ad accostarci, per così dire, ad esse, non sappiamo nuovamente che pensare». Per quanto riguarda il testo critico e l'analisi filosofica di *Enn. III 7*, si veda W. Beierwaltes, *Plotinus, Über Ewigkeit und Zeit (Enneade III 7)*, übersetzt, eingeleitet und kommentiert von Werner Beierwaltes, Frankfurt 1967 (tr. it. *Eternità e tempo: Plotino, Enneade III 7*, saggio introduttivo, testo con traduzione e commentario di W. Beierwaltes; introduzione di G. Reale; traduzione di A. Trotta, Vita e Pensiero, Milano 1995).

⁵⁹ *conf. XI, xiv, 17 (CCL 27, p. 202, iii-ix)*: «Quid est enim tempus? Quis hoc facile breuiterque explicauerit? Quis hoc ad uerbum de illo proferendum uel cogitatione comprehenderit? Quid autem familiarius et notius in loquendo commemoramus quam tempus? Et intellegimus utique, cum id loquimur, intellegimus etiam, cum alio loquente id audimus. Quid est ergo tempus? Si nemo ex me quaerat, scio; si quaerenti explicare uelim, nescio».

⁶⁰ *Ibid. (CCL 27, p. 203, x-xix)*: «[...] fidenter tamen dico scire me, quod, si nihil praeteriret, non esset praeteritum tempus, et si nihil adueniret, non esset futurum tempus, et si nihil esset, non esset praesens tempus. Duo ergo illa tempora, praeteritum et futurum, quomodo sunt, quando et praeteritum iam non est et futurum nondum est? Praesens autem si semper esset praesens nec in praeteritum transiret, non iam esset tempus, sed aeternitas. Si ergo praesens, ut tempus sit, ideo fit, quia in praeteritum transit, quomodo et hoc esse dicimus, cui causa, ut sit, illa est, quia non erit, ut scilicet non uere dicamus tempus esse, nisi quia tendit non esse?».